
“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Buenos Aires, 20 de abril de 2021

RES. CM Nº 48/2021

VISTO:

La  Actuación  Nº  A-01-00004044-0/2021,  el  Dictamen  de  la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 10/2021, y

CONSIDERANDO:   

Que  mediante  la  Actuación  mencionada  en  el  Visto,  la  Sra.
Secretaria  de  Coordinación  de  Políticas  Judiciales,  Dra.  Gisela  Candarle,  eleva  una
propuesta para la elaboración de un video documental que narre el trabajo de la Asamblea
General  Constituyente  que  dio  origen  a  la  Constitución  de  la  Ciudad  Autónoma  de
Buenos Aires, a propósito de cumplirse 25 años desde su sanción. 

Que  la propuesta tiene como objetivos específicos: a. investigar
sobre la historia de la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires; b. buscar en archivos
de prensa gráfica noticias que aporten a la reconstrucción de los hechos; c. difundir el
video documental en sitios y redes oficiales del Poder Judicial de la CABA; y d. distribuir
el material en instituciones educativas.

Que  la  realización  del  video  documental  busca  rescatar  los
preceptos inspiradores de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires, sus instituciones y
de  la  tarea  legislativa  que,  con  sus  representaciones  y  consensos  tiene  un  claro  fin
educativo-pedagógico; a su vez, se propone trabajar en su difusión para que, desde una
mirada histórica, las nuevas generaciones sigan avanzando en la defensa y desarrollo de
la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires y, a partir de un aprendizaje significativo, se
eleven los niveles de acceso a la justicia de futuros ciudadanos.

Que  la  labor  a  desarrollar  involucrará  a  la  Oficina  de
Audiovisuales, Departamento de Prensa y Difusión del CMCABA, y al Departamento de
Ceremonial y Protocolo del CMCABA, estando a cargo de la Secretaría de Coordinación
de Políticas Judiciales la ejecución del Proyecto.

Que  la  propuesta  no  implica  erogación  presupuestaria  alguna,
toda vez que será realizado por las áreas respectivas de este Consejo de la Magistratura.

Que la  Ley N° 31 en su  artículo  1º  establece,  en lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que en este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional” y “diseñar  e  implementar
herramientas e instrumentos de planificación estratégica para la prestación del servicio
de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación Estratégica, mediante su Dictamen N° 10/2021, propuso la realización del
video en cuestión.

Que  este  Plenario  comparte  los  criterios  esgrimidos  por  la
comisión  interviniente, dejándose  constancia  que  la  presente  decisión  se  adopta  por
unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones conferidas por el art.
116 de la Constitución de la Ciudad, la Ley N° 31, 

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES

RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar la realización  de un “Video Documental sobre los 25 años de la
Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires”.

Artículo 2º:  Regístrese, comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica,  publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese. 

RESOLUCIÓN CM Nº 48/2021
 



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2021-04-22T11:43:07-0300
	Alberto Maques


		2021-04-22T16:59:41-0300
	Francisco Javier Quintana




